Као највећи уступак који су чинили неки од њих било је то да дозволе употребу два језика: народног за шире масе, и тог мешаног за више духовне кругове.

6. ГЕРМАНИЗАЦИЈА И ДУХОВНО ОСЛОБАЂАЊЕ СРБА

Цар Фрањо Јосиф II који је због својих слободоумних и просветитељских идеја био омражен у круговима католичке цркве и међу Мађарима и Хрватима, својим „патентом толеранције“ од 10. (21) децембра 1781. године, дао је потпуну слободу вере и верске равноправности засноване у духу енг-

леског либерализма и француског рационализма. Срби се, збијени у своје редове, под окриљем црквене аутономије, нису много бојали германизације, јер јој нису ни увиђали прави значај.